
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – fax: 06 – 96667993 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e Contratti 

 
Determinazione Prot. n. 3099/RI del  07.09.2018 
 
 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale 

igienico – sanitario per tutti gli Uffici delle Dogane della Sicilia, realizzata mediante 

R.D.O. n. 2031060 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

- Aggiudicazione - CIG:  7590198D86. 

 

                  IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15/01/2018; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26/06/2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

~ 

Richiamata  

 la determinazione dirigenziale prot. n. 2805/RI del 02/08/2018 di indizione, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor 

prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della procedura di 

acquisizione –tramite R.D.O. nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la Categoria “Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la 

Raccolta Rifiuti” – della fornitura di materiale igienico sanitario da effettuarsi presso le sedi 

dell’Agenzia delle Dogane della Regione Sicilia; 

 la determinazione dirigenziale prot. n. 3086/RI del 06/09/2018 con la quale si è 

provveduto all’ammissione alla fase di apertura dell’offerta economica gli operatori di 

seguito elencati: 

 LA CASALINDA S.r.l., con sede in Zona Produttiva Tarantasca nord 1, Tarantasca 

(CN) – Partita IVA n. 00667690044; 

 NASTA e C. Carta e Imballaggi S.p.A., con sede in Via Vittorio Ducrot n. 18/20, 

Palermo – Partita IVA n. 00088990825; 

 RADE’ S.r.l., con sede in Via Rosolino Petrotta n. 12, Palermo – Partita IVA n. 

06125020823; 

 ERREBIAN S.p.A., con sede in Via dell’Informatica n. 8, Pomezia (RM) – Partita IVA 

08397890586. 

Dato atto 

   che le offerte economiche presentate sono risultate essere quelle di seguito elencate: 

 LA CASALINDA S.r.l.  € 11.441,20; 



3 

 NASTA e C. Carta e Imballaggi S.p.A.€ 11.424,40; 

 RADE’ S.r.l. € 11.997,73; 

 ERREBIAN S.p.A. € 8.910,22. 

Richiamato  

 quanto previsto dall’art. 29 (“Principi in materia di trasparenza”) del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

Considerato  

 che la procedura di gara di cui al presente provvedimento prevede l’applicazione del 

criterio “del minor prezzo” di cui all’art. 95, c. 4, lett. b) e c) del D. lgs. n. 50/2016 e, 

pertanto, alla luce di detto criterio la migliore offerta risulta essere quella della società 

ERREBIAN S.p.A., con sede in Via dell’Informatica n. 8, Pomezia (RM) – Partita IVA 

08397890586, che ha offerto l’importo di € 8.910,22 con un ribasso pari al 23,00% 

sull’importo posto a base d’asta pari ad € 12.082,608 (oltre IVA);. 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

 di proclamare l’aggiudicazione della fornitura di materiale igienico sanitario di cui alla 

procedura indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del “minor prezzo” 

ex art. 95, c. 4, lett. b) e c), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con R.D.O. MEPA n. 2031060 - 

CIG 7590198D86 - a favore della società ERREBIAN S.p.A., con sede in Via 

dell’Informatica n. 8, Pomezia (RM) – Partita IVA 08397890586, atteso che ha presentato 

la migliore offerta pari ad € 8.910,22 (IVA esclusa), con un ribasso pari al 23,00% 

sull’importo posto a base d’asta pari ad € 12.082,608 (oltre IVA); 

 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito delle verifica del regolare possesso 

dei requisiti previsti e successivamente, nulla ostando, di provvedere alla stipula del 

relativo contratto secondo le regole della piattaforma di e-procurement previste dalla 

Consip S.p.A.; 

 



4 

 di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti relativi al presente 

procedimento è il Servizio Acquisti e contratti del Distretto di Palermo dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, sito in Via Francesco Crispi n. 143 Palermo. 

 

 

 
  Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


